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ACUERDO DE INCOMPETENCIA

En la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, a los diecinueve días del mes de
septiembre del dos mil veinticuatro, ésta Unidad de Transparencia del Secretariado
Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, oficialmente tuvo por recibida la
solicitud de información pública presentada a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, por quien dice llamarse Marisa Juárez, a la que correspondió el folio
070123124000043, mediante la cual solicita lo siguiente:

“Por este medio solicito la siguiente información:
¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en
condición migrante detenidas han sido recluidas en los centros penitenciarios de
Chiapas en los últimos cinco años?
¿Cuántas mujeres migrantes, provenientes de otros países o mexicanas en
condición migrante detenidas se encuentran en los centros penitenciarios de
Chiapas actualmente?
Precisar información por: Centro Penitenciario, ubicación, cantidad de mujeres en
condición migrante privadas de la libertad, país o estado de dónde son originarias,
edad y cantidad de mujeres en condición migrante privadas de la libertad que
cuentan con sentencia.” [SIC]

La Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar trámite a las
solicitudes de acceso a la información y de datos personales dirigidas a este
Secretariado Ejecutivo, así como notificar a los solicitantes las respuestas que otorgan
las áreas a dichas solicitudes y el cumplimiento a las resoluciones de los recursos de
revisión.

Por lo anterior, a partir del análisis del contenido de Ia solicitud, esta Unidad de
Transparencia del Secretariado Ejecutivo, advierte que la presente solicitud de
información, no es competencia de este Secretariado Ejecutivo.
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Lo anterior, en virtud de que la información que solicita en el contenido antes
mencionado son temas relacionados a la cantidad de detenciones de mujeres
migrantes de otros países, y mexicanas, recluidas en centros penitenciarios de
Chiapas, de lo cual requiere la cantidad actual y de los últimos cinco años, centro
penitenciario, ubicación, País o Estado de origen, edad y cuántas tienen sentencia;
cuestiones que evidentemente no son de competencia de este Secretariado Ejecutivo;
ya que ello compete a diversa autoridad. Cabe hacer mención que la competencia de
este sujeto obligado encuentra su fundamento en el artículo 4° del Decreto por el que se
crea el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, así como al
artículo 3 del Reglamento Interior del mismo Secretariado; dentro de las cuales no se
encuentran consideradas conocer sobre dicha información.

Ante la incompetencia planteada, con fundamento en el artículo 154 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, se le orienta al
solicitante que al tratarse de información relacionada a cantidad de detenciones de
mujeres migrantes de otros países, y mexicanas, posiblemente la Secretaría de
Seguridad y Protección Ciudadana, o el Tribunal Superior de Justicia - Consejo de
la Judicatura, puedan conocer de su solicitud.

En consecuencia, y toda vez que se declara la incompetencia de este
Secretariado Ejecutivo, envíese el presente acuerdo de incompetencia al Comité de
Transparencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, en
términos de las atribuciones conferidas en el artículo 66, fracción II de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.

Así lo acuerda y rubrica la licenciada Mariela Cristel Cal y mayor Martínez,
Responsable de la Unidad de Transparencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema
Estatal de Seguridad Pública, quien actúa con fundamento en los artículos 67, 68 y 70
fracciones II, IV, V, VI y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información
Pública del Estado de Chiapas.- RÚBRICA.


